UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Martini Martinii Tridentini E Societate Jesu Sinicae  
Historiae Decas Prima**

**Martini, Martino**

**Monachii, 1658**

Trigesimussextus Imperator Fous. Imperavit annis LIX.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11848**

pulos. Illo triumphato sanctisque moribus exculto, in melius traducere regni nomen habebimus, & ingens ex eorum opibus compendium. Nemo nobis invidebit, nemo indignabitur, non aliam ob causam illud in dedicationem redigentibus, quam ut barbaros ejus mores Sinicæ legibus mitigemus. Contra si HAN regnum subaelum insus; totius orbis in te concitabis armas, p[er]ij quoque regis amittendo nomine, ac nullo fortassis emolumento, cunctis regibus in nos atque ipso Imperatore confurrecturo. CINUS haud aspernatus recta suadentis orationem, duceret ergo in Xo exercitum, imperavit. Quod & fortiter ab eo præstitum & feliciter, occupato toto regno interfecitque rege. Pa verò ut inter eum regémque CINUM convenerat, ultro in illius imperium clientelamque concessit.

Inter hæc GUEI rex è vicinitate CINI post acceptam superiorem cladem sibi ac suis rebus timens, ut in quiete & otio regnaret, nec de toto regno periclitaretur; ei se tributarium fecit, omne obsequium promittens non aliter atque Imperatori, simul & amicitiam illius ambiens. Omnia CINUS ei tribuit, maximè latus, per amicum jam tributariumque regnum facilem sibi patere transitum ad reliqua Orientis regna subigenda. Quod & factum, ut sub insequenti Imperatore videbimus.

## TRIGESIMUS SEXTUS IMPERATOR FOU S.

Imperavit annis LIX.

Cyclo 40. anno  
44 ante Christum  
anno 314.

**F**OUS XICINI filius multis quidem annis Imperatoris nomen habuit, at nullo splendore majestatis; amissis demum omnibus, à CINO rege captus, & in ordinem redactus, ut ostendetur infrā.

Primo hujus Imperatoris anno CINUS per tributarium GUEI regnum iter habens, contra CIN regem arma movit, palam prædicens, Sinarum se imperium occupatum ire. CINUS hosti tanto impar, quod tamen ei resisteret, LU regem solicitat, conjunctis viribus vim depulsurus. Præterea missio ad ZU regem legato rogat, ut CIN regnum invadat, debilitandæ regis potentia, copiisque divertendis, Pollicito

ZB

Zu rege suppetias, C I N U S rerum suarum trepidus, in id studio omni incubuit, ut amicū sibi ZU U M servaret, novāmque societatem dis traheret. Ad eum igitur & ipse legatum mittit C H A N G I U M præfectum magnā prudentiā nec minori rerum usū insignem. Hic ubi per venit ad regem, Ad te, inquit, C I N U S frater tuus, rex mens me mis fit, amicitiam tuam expetens; simul ut à C I rege, ut hoste suo digrediare. Quod si poterit abs te impetrare, regni sui, quia tuo vicinum est, partem offert stadiorum sexcentū; ac præterea C I regis filiam excellentissimā formā, quam tenet adhuc in regiā suā, captam bellū superioribus. Hæc pauca regi legatus; at Præfectorum animis longè prolixius atque sagaciū incubuit, eorum præsertim, quorum gravior erat authoritas apud regem. Plerosque fere omnes muneribus corruptos cō inclinavit, ut eorum instinctu C I U S cum C I N O pacem vellet. Hic enim verò triumphare gaudio Præfetti omnes in concilio præter unum, C H I N C H I N M, qui demisso vultu gestuque tristi, secus sententis indice, regis inconstantiam haud obscurè damnavit. Et ille hoc animadvertisens, causam ex eo sciscitatur, cur unus aliorum non sequatur sententiam? C H I N C H I N U S quod mutis antè signis ostenderat, nunc ore promens, Quòd te, inquit, ô rex, afficiat honore C I N U S, assi mēque magni; causa inde est, quia tibi cum C I rege fuit amicitia. Nunc repente cum ferturā suā mutatus suaderet, ut eundem deserat. Ego verò etiam atque etiam considerandum patem, quòd C I N U S hac petitione spectet, quidque velit. Partem promittit tibi regni sui, si juis amicitiae violes. Magnifica promissio! sed vereor, ut falso careat. Ni me fallit opinio mea, sūt rebū studet non tuis; èo tendit, id agit, ut, quā regnās Boream versus, C I U M hostem habeas, quòd dein expeditius ipse per occidentalē tractum subeat tuum regnum. Omnino displicet hæc pax mihi, quæ sine magno periculo tuo coagmentari non potest. Timeo, ne utrumque hostem tibi hac amicitia facias. C I U S sanè fidem tam leviter abs te fra deret, non feret; & ubi diffidet rebus suis, ad C I N I se amicitiam con feret in perniciem tuam.

Salutare sine dubio consilium erat; sed neglectum tamen Z u re gi, plurium sententijs adhærenti. Hanc autem amicitiam discidisse, visa C H A N G I O pars victoriæ; cuius spem ut exaggeraret, inter Z U U M ac C I U M excitatis insuper odijs bellum hac arte conflavit. Multos dies in urbe Z U I regiā moratus, nunquam regem adjit; que lbus etiam privatis sermonibus, cum non verè C I I amicitiam videri,

Y

*Franz Changij  
legatus.*

sed

Sed simulatè tantùm exuisse. Parum ipsi fidei habendum; quin timendum potius, ne acceptis à C I N O rege terris male disruptam cum C I O societatem conglutinet denuo consociétque sua cum illius armis. Zuus à corruptis Præfectis eà de re admonitus, si illud est causæ, inquit, quod C H A N G I U S me non conveniat, differatque promissa regis sui, quia timet, ut C I O regis amicitiae penitus renunciaverim; faciam, ut intelligat id à me cum fide factum. Itaque ad Aquilonis regiones primò ponit præsidia; deinde misso legato conditions pacis apud C I U M rescindi jubet; imò papyrus, in quā erant exaratæ, inspectante rege concerpi. C I U S acerbitate insolentissimæ contumeliam accensus, easdem pacis conditions, quas penes se habebat, scindit, iraque servens, legato Zu regis iusso facessere, mox ad C I N U M ipse legatum dimittit supplicem ac pacem oraturum; G U E ique regis exemplum fecutus, ultro se illi stipendiarium facit, sine vi, sine armis, ex unius C H A N G I I consilio ac fraude potius in tantum crescenti, demum C H A N G I U S, ubi destinata processerant è voto, discedit è Zu regno, ducens assignatos sibi homines secum, quēs promissa terræ C I N E stadia sextenta traderet. Sed ingressus regnum, jámque in tuto agens, ridet comites suos, &c., Accipere, inquit, hæc sextenta terrarum stadia; (montem digito monstrans) quæ regi vestro promisi. Hunc in modum delusi ad suum regem redeunt, admonentes de C I N I perfidiâ. Qui ultiōnis inardescens cupidine, quām primūm infert ei bellum; at regnum ingressus, & ab ejus Præfectis superatus, ignoriosam sibi, sed necessariam pacem petijt. Quod sanè bellum nunquam suscepturus erat, si C H I N C H I N O paruisset, saluberrimè suadenti, ut C I O potius, quām C I N O intentaret arma. Satius mihi videtur, ajebat, uic C I O moliare bellum, quām finem ponas amicitia, quæ cum C I N O tibi adhuc est in integro. Plus enim inde terrarum sperare licet, quām si ab eo sextenta stadia accepisses. At ille, velut ante bene monentem spreverat, ita nec jam salubris consilij patiens fuit, magno suo malo.

Interea C I U S omni metu solutus, quippe qui jam in C I N I regis esset fide & clientelâ, accitis ab eodem auxilijs adversus Y E N E M regem arma captat. Nec C I N O improbata ea molitio, cuius consilium eò spectabat, ut regna mutuis regulorum armis fessa postmodum invaderet, ipse vel in clientelam acciperet. Ac C I U S quidem secundo Marte usus, Y E N I S torum propè regnum occupavit; quem denique

que commissō apud regiam urbem p̄cilio vīctum mōrte affecit. Erat ei filius jam ētate proiectior, C H A U S nomine. Hunc igitur exercitus profigati reliquā civitatēsque hosti resistere adhuc ausæ, patri subrogant; egregiā īdole, animique magnitudine hosti, etiam vīctori parem. Post variam belli fortunam obvénit C H A O vīctoria; de vīctusque p̄cilio C I U S regno pulsus est. Adspīrabat ad alteram vīctoriam C H A U S, ipsum C I regnum destinans armis palmaribus p̄tūm; sed, quia C I N U M timebat, suspenso impetu handū matu-  
ro, intra sui sē regni fīnes continuī.

Illud potius est visum, ut ejēctis, qui supererant hostib⁹. latē vastatum afflictūmque paternū erigeret regnum, cui rei optimos un-  
dique milites ducēsque collectos liberaliter ornatēque tractavit; invi-  
tatis ad se præterea varijs illo ēvo p̄cipui nominis Philosophis. &  
ubique diditam ejus liberalitatem atque munificētiam sponte se-  
quentibus. Inductus est ad hoc consilium à C O Q U E I O Philosopho,  
qui aptam ad rem p̄sēntēm narrans historiam, Rex quidam gaude  
bat olim, inquit, equis plurimū, quos undique adductos emebat.  
Historia de  
emptu equi  
sib⁹, & em-  
ptioni causa-  
quantovis p̄tīo. Eāque propter homines certos ē suis subditis in ex-  
terna dimittebat regna, qui optimos equos quārerent, & in ijs unum  
p̄cipue, quem audierat velocissimum esse atque ante alios genero-  
sum, & intra viginti quatuor horarum spatiū mille cursu stadia eme-  
tientem. Quo denique reperto, sed jam mortuo, ne prorsus vacui re-  
dirent domum, aureis quingentis emunt ejus ossa, regique afferunt.  
Miratus ille inscitissimam eitionem, primò irascitur; mox tamen  
audito eorum prætextu placari se sinūt, hanc facti sui rationem red-  
dentum. Nos, inquietabat unus ex omnibus, nos, ô rex, omni quidem  
diligentiā quāsum, quem jusseras, equum adeò velocem eundēmque vi-  
vum nullum invēnimus; scito tamen, vivos ejus indolis ad te brevi addu-  
ctum iri. Cū enim percrebuerit te vel ossa tanti emisse; profecto mercatores  
majoris lucri cupiditate allelī minime cunctabuntur vivos addūcere.  
Acquievit his dictis rex, eodēmque anno tres emit equos, qui ultro ad-  
ducebantur, eādem velocitate, quām fuit alter, quem frustra quāsierat.

Admonitus hac narratione C H A U S, quanto in honore habendi  
essent magno & excellenti īgenio peregrini; advenientes peregrē do-  
ctos homines benignē ac liberaliter excepti. Quo factum, ut quām plu-  
rimi confluērent; quos inter Y O T U S nominatur, cuius operā quantūm  
usus fuerit, quāmque res p̄claras gesserit, infrā memorabimus.

Y. 2.

C I N U S.

C I N U S interea C H A N G I U M sibi perquam fidelem cum legati  
 potestatereges omnes adire jubet atque authorem esse, ut sibi tanquam  
 Imperatori sese subjicerent. Id si fecissent, promittebat eorum ditio-  
 nes in clientelam se accepturum; sin abnuerent, exitiale bellum ac  
 vastitatem minabatur. Jamque nimia ejus potentia plerisque formi-  
 dolosa erat; cum insperata morte vitam simul & imperium, quodad  
 se trahere nitebatur, amisit. Cujus filium, quem patri nec belli nec  
 pacis artibus parem futurum crederent, omnes deseruere, antiquo  
 foedere instaurato conjurantes in illius perniciem, si cui eorum tenta-  
 ret bellum facere. At filius etiam patre fortior, avidiorque imperij,  
 cognitoque fœdus contra se coaluisse, ac regulos patris sui clientes  
 à se descivisse; confessim adversus H A N U M regem cum ingentibus  
 copijs mittit Præfectos suos, & J Y A N G nobilissimam urbem, in qua  
 magnum erat momentum ad subigendum imperium universum, obsi-  
 det. Quinque omnino menses tenuit obsidio, tantumque labore,  
 frustra tumserant missi duces; cum formidandus adest fœderatorum  
 exercitus. Quem tamen C I N U S, haud sanè ignavus aut timidus  
Ingeni vito.  
 adolescens omnibus collectis viribus, eodem loci fortiter excipiens  
 collatis utrinque signis victor, cecidit hostium supra sexaginta millia.  
 Tum demum obfessi facta deditio neque & urbem tradidere regi.  
 C I U S Q U E I usque reges sub imperio victoris obedientes se futuros  
 denuo promittunt, præterioram veniam rogantes. Quam ne C I-  
 N U S negaret, magnum & anceps bellum fecit, quod in occidentali  
 ejus regno exarserat. Nam exteræ gentes apero per T A N Y U re-  
 gnum transitu, jamjam ipsius regno imminebant. Quamobrem  
 omnis victoriâ, ut illis iret obviâ, tertia sequens, maximam exer-  
 citus partem reduxit, compositâ cum regibus pace. Sed qui hostes po-  
 terat vincere, nec armatos exercitus timebat; ab amicis propemo-  
 dum subversus est, cum amplissimi regni amittendi periculo. M E N-  
 T A N G K I U N I I cujusdam irâ. Ille quidem erat è C I regno oriun-  
 dus; sed ob egregias naturæ dotes, & sapientiæ opinionem apud C I-  
 N U M regem proximè superiorem ad summos honores pervenerat, fa-  
 ctus Colaus. Sed enim quod plerumque solet, novus rex patris Præ-  
 fectos parum æquis oculis aspiciebat, & minimè omnium summum  
 Præfectum M E N T U N G K I U N I U M. Erga quem exploratâ regis vo-  
 luntate, qui ejus felicitatem ferre non poterant, nec hominem exte-  
 rum primam occupasse dignitatem; apud regem in perfidiæ suspicio-  
 nem

nem vocant, prætexentes, Eum è CI regno esse, pro CI o multa agere.  
 Timendum, ne, si luceat occasio, amore pairie actus in transversum, CI-  
 NO exitium moliarur. Denique homini extranco parum fidendum.  
 Pronum erat siâ sponte ac præjudicio incumbentem in ultionem me-  
 ditati sceleris impellere. Itaque summâ cum præfecturâ primò mo-  
 vet, alio suffecto; ruentemque delatores & invidi varijs querelis mul-  
 torumque criminum suspicione oneratum, ut assolet, in ultimum co-  
 nantur exitium provolvere. Quæ ille omnia, & pejora etiam sagaci  
 metu præcipiens, fugâ, cantantis galli beneficio, salutem invénit.  
 Alij dicunt, hominem fuisse unum è comitibus MENTANGKIUNI, Fuga galli  
cantu pro-  
mota.  
 qui cantantem gallum artifice linguâ imitabatur. Ea res accidit in  
 hunc modum. Noctu quâdam fugienti transeundum erat propugna-  
 colum. In eo mos erat, ut portæ non aperirentur nisi ad galli can-  
 tum. Hojus moris haud ignarus MENTANGKIUNIUS, ut inse-  
 quentium se manus effugeret, multò ante galli cantum vigilabat ad  
 portas. Jamque imminebant, qui ad eum capiendum erant missi.  
 Quo in rerum suarum articulo deprehensus, ex ultimi discriminis istu  
 consilium cepit, vel gallum, quem secum habebat, nescio quâ arte,  
 sibi canere jubens vel imitans ipse canorum animal. Galli quidem,  
 qui erant in propugnaculo, cognatæ vocis excitati præcentione re-  
 spondebant, ut solent; & præsidarij tempus aperiendâ portas esse ra-  
 ti, nilque doli suspicantes, MENTANGKIUNIUM transmittunt,  
 insequentium securum.

Hic itaque acceptæ injuriæ dolore calens, primò CI regem  
 suumque, ne CI NO tributum penderet, ab eoque secederet, impellit.  
 Deinde CI GUEI & HAN reges ejusdem suasu, suam insuper operam  
 appromittentis, missisque maximo exercitu non dubij victoriæ. In-  
 tenderatque spem eorum hostis ipse, districtus alijs in occidente bellis,  
 & agrè tantis viribus par. Quò facilius ei, commisso per Præfectoros  
 prælio, victoriam extorsit MENTANGKIUNIUS; inquis etiam  
 conditionibus ad tres reges missâ legaticne pacis gratiam ab eis am-  
 bienti. Dissuaserunt multi Præfectorum; nec enim vires defuturas sibi,  
 quibus tres regulos vincerent, si modò tantum temporis detur, quan-  
 tum erat ad milites à tantillâ clade colligendos necessarium. Rex  
 CI autem maluit singulos reges in breve tempus aliquot terris ac li-  
 bertatis umbrâ frui, quam summam rerum in discrimen conjicere.  
 sed Præfectorum consilio favit regum superbia, MENTANGKIU-